

Số: 3657/KH-STNMT

Ninh Thuận, ngày 16 tháng 8 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Phát động phong trào thi đua Chuyển đổi số**  
**giai đoạn 2021 – 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 3420/KH-UBND ngày 05/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Phát động phong trào thi đua Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025.

Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch tổ chức thi đua như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Phát huy sức mạnh của toàn Đảng bộ và chính quyền cơ quan Sở tài nguyên và môi trường trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức về sự cần thiết, tính cấp bách của chuyển đổi số với sự tham gia của toàn dân thực hiện thắng lợi chương trình chuyển đổi số quốc gia.

- Tổ chức Phong trào thi đua Chuyển đổi số thiết thực, hiệu quả phấn đấu đến năm 2025 thực hiện phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số theo các mục tiêu cơ bản của Chính phủ và của Tỉnh. Qua đó, góp phần đổi mới căn bản, toàn diện hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan Sở.

- Thông qua Phong trào thi đua Chuyển đổi số, kịp thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong triển khai thực hiện chương trình chuyển đổi số nhằm tạo sự lan tỏa trong toàn Ngành; từ đó đề xuất những giải pháp khắc phục khó khăn để thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm đến năm 2025.

**2. Yêu cầu:**

- Phong trào thi đua Chuyển đổi số phải được triển khai sâu rộng, đồng bộ, xuyên suốt từ tỉnh đến cơ sở với nội dung, hình thức phong phú, đa dạng về hình thức, thiết thực và đạt hiệu quả.

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở phải coi việc thực hiện Phong trào thi đua Chuyển đổi số là nhiệm vụ trọng tâm, song hành trong chỉ đạo, điều hành hoạt động phòng, đơn vị, chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch đầy nhanh tiến độ chuyển đổi số theo từng lĩnh vực được giao.

- Đề cao trách nhiệm, vai trò của lãnh đạo phòng, đơn vị chỉ đạo tổ chức thực hiện phong trào và phải thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, đánh giá định kỳ hàng năm. Việc bình xét, lựa chọn và đề nghị khen thưởng phải được thực hiện

đảm bảo tính dân chủ, công khai, minh bạch, kịp thời, đúng đối tượng theo quy định hiện hành.

## **II. NỘI DUNG, CHỈ TIÊU VÀ ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA**

### **1. Nội dung thi đua:**

- Tăng cường sự lãnh đạo của đảng ủy, chính quyền Sở về chuyển đổi số; nâng cao nhận thức về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi số, gắn tuyên truyền các mục tiêu, nhiệm vụ của chuyển đổi số với các nghị quyết, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch và đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số theo từng lĩnh vực do phòng, đơn vị phụ trách; chủ động rà soát, tham mưu đề xuất sửa đổi cơ chế chính sách nhằm tạo môi trường pháp lý thuận lợi cho chuyển đổi số, thúc đẩy chính quyền số, khuyến khích doanh nghiệp, người dân tham gia vào nền kinh tế số, xã hội số.

- Tích cực bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về công nghệ số, chuyển đổi số cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý; tập trung đào tạo nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công nghệ thông tin, thu hút nguồn nhân lực công nghệ thông tin chất lượng cao tham gia vào quá trình chuyển đổi số của cơ quan.

- Ưu tiên đảm bảo nguồn lực để thực hiện các hoạt động chuyển đổi số.

- Tăng cường đầu tư, phát triển hạ tầng số, nền tảng số, sẵn sàng thử nghiệm các giải pháp, công nghệ mới nhằm đáp ứng yêu cầu và thúc đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số.

- Đẩy mạnh nghiên cứu, hợp tác với các doanh nghiệp công nghệ nhằm hình thành các mô hình ứng dụng công nghệ số, đặc biệt là công nghệ chuỗi khối, trí tuệ nhân tạo, dữ liệu lớn... trong tổ chức quản lý của ngành.

- Tích cực xây dựng và tạo lập dữ liệu mở phục vụ người dân, doanh nghiệp khai thác, truy cập, sử dụng, góp phần công khai, minh bạch, phòng, chống tiêu cực, tham nhũng.

- Tăng cường đảm bảo an ninh thông tin và an toàn dữ liệu, phòng chống hiệu quả các hoạt động phá hoại, thâm nhập hệ thống quản lý, điều hành chính quyền điện tử, kịp thời cảnh báo cũng như xử lý các sự cố xảy ra.

- Chú trọng ưu tiên, đẩy mạnh thi đua chuyển đổi số ở một số lĩnh vực:

- + Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu đất đai, tài nguyên nước, khoáng sản, biển, đa dạng sinh học.

- + Xây dựng và phát triển các nền tảng bản đồ số gắn với các lĩnh vực kinh tế - xã hội của tỉnh.

- + Triển khai các giải pháp thông minh trong quan trắc, giám sát, quản lý, kiểm soát ô nhiễm, xử lý sự cố môi trường.

+ Xây dựng và phát triển các hệ thống cảnh báo sớm thiên tai, khí tượng thủy văn, ứng phó với biến đổi khí hậu.

+ Đẩy mạnh giải quyết thủ tục hành chính bằng hình thức trực tuyến.

## **2. Chỉ tiêu thi đua:**

Hàng năm, đạt tỷ lệ điểm cao theo Bộ chỉ số đánh giá Chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận (Quyết định 852/QĐ-UBND ngày 08/7/2022).

## **3. Thời gian, đối tượng thi đua:**

- Thời gian: từ năm 2022 đến năm 2025, sơ kết trong Quý IV năm 2023 và tổng kết trong Quý IV năm 2025.

- Đối tượng thi đua: toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường.

## **4. Đăng ký thi đua:**

Bằng khen Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho 01 tập thể và 01 cá nhân.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ Kế hoạch này xây dựng Kế hoạch cụ thể theo chức năng, nhiệm vụ được giao để triển khai thực hiện, phát động thi đua đạt hiệu quả cao nhất.

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua phù hợp với yêu cầu, điều kiện thực tế; tổng hợp báo cáo, trình khen thưởng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua Chuyển đổi số giai đoạn 2021 - 2025 của Sở Tài nguyên và Môi trường./.

### **Nơi nhận:**

- Các Sở: TT&TT, Nội vụ;
- VP ĐĐBQH&HĐND (Trưởng Khối);
- GĐ và các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

### **GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Văn Quế**